Sector exterior

Balanza de pagos: cuentas corriente y de capital. 2023
Datos provisionales. Miles de millones de euros

Ingresos Pagos Saldos
Cuenta corriente 688,8 652,3 36,6
Bienes y servicios 569,0 508,9 60,1
Del cual turismo y viajes 84,9 25,3 59,7
Rentas primaria y secundaria 119,9 143,4 -23,5
Cuenta de capital 17,8 2,9 14,9
Cuentas corriente + capital 706,6 655,2 51,4

Fuente: Banco de Espana

Mayor superavit que el aiho anterior

Segun datos provisionales del Banco de Espana, en 2023, el saldo de las
cuentas corriente y de capital, que determina la capacidad o necesidad de
financiacion de la nacidn, registra un superavit de 51,4 miles de millones de
euros, cifra superior a la alcanzada el ano anterior (20,7 miles de millones
de euros).

Una década de balances positivos con el exterior

El saldo de las cuentas corriente y de capital, que recoge los ingresos y
pagos con el exterior por las exportaciones e importaciones de bienes y
servicios y por las rentas primara y secundaria, asciende al 1,5% del PIB en
2022.

Saldos de las cuentas corriente y de capital (% PIB)
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Saldo de la balanza por cuenta
corriente. 2022

Millones de euros

Alemania 170.935
Paises Bajos 88.867
Irlanda 54.589
Dinamarca 50.879
Suecia 32.782
Espana 8.239
Luxemburgo 5.933
Malta -519
Eslovenia -578
Estonia -1.163
Bulgaria -1.200
Austria -1.302
Letonia -1.833
Croacia -1.894
Chipre -2.203
Portugal -2.781
Lituania -3.687
Bélgica -5.607
Finlandia -6.852
Eslovaquia -8.046
Hungria -13.734
Polonia -15.722
Chequia -16.911
Grecia -21.226
Rumania -26.052
Italia -28.531
Francia -53.868

Fuente: Eurostat
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Sector exterior

Exportaciones e Importaciones
por grandes regiones. 2023 (%)

Europa (total) 743

Unién Europea 62,7
América
Asia

Africa

Oceania
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Fuente: Ministerio de Economia, Comercio y Empresa

Subsectores con mas peso
en las exportaciones. 2023

Millones€ %
Automoviles y motos 39.522 10,3

Otros bienes 33.129

de equipo 8.6
Petréleo y derivados 24.897 6,5
Frutas, hortalizas 22.918 6,0
y legumbres

Medicamentos 21.127 5,5
.I\/Iaqum.arla parala 19.053 5,0
industria

Fuente: Ministerio de Economia, Comercio y Empresa

Saldo del comercio exterior por sectores econémicos

Exportaciones - Importaciones (millones de euros)

Acumulado 2023 Acumulado 2022

Total

Alimentacion, bebidas y tabaco
Productos energéticos

Materias primas
Semimanufacturas no quimicas
Productos quimicos

Bienes de equipo

Sector automovil

Bienes de consumo duradero
Manufacturas de consumo

Otras mercancias

-40.560,1
14.123,4
-33.080,4
-3.556,5
8.148,4
-2.919,8
-20.388,9
8.628,8
-4.225,7
-12.223,0
4.933,7

-68.112,2
12.331,3
-52.616,8
-4.189,2
8.182,7
-3.0121
-21.912,2
5.977,6
-4.679,4
-14.277,3
6.083,1

Fuente: Ministerio de Economia, Comercio y Empresa

Se reduce en mas del 40% el déficit comercial

Las exportaciones espanolas de bienes disminuyen un 1,4% durante 2023,
alcanzando los 383.688,6 millones de euros. Las importaciones lo hacen en
un -72% y se sittan en 424.248,7 millones de euros. Como resultado, el saldo
comercial registra un déficit de 40.560,1 millones de euros, frente a los 68.112,2

millones del mismo periodo de 2022.

El 62,7% de las exportaciones de bienes se dirigen a la UE y el
49,3% de las importaciones proceden de Estados miembros.

Con respecto a la Union Europea, el saldo comercial de mercancias sigue
en positivo. Representa el 62,7% de todas las exportaciones y el 49,3%
de las importaciones, siendo Francia y Alemania los principales socios
comerciales dentro de la UE por volumen de exportaciones e importaciones,

respectivamente.
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Miles de millones de euros

500
400
300
200

100
=== EXportaciones  e==== |Importaciones

0
2019 2020 2021

2022

2023*
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